国 水 防 第 ９ ３ 号

令和２年９月１８日

北海道開発局 事業振興部長 殿

各地方整備局 統 括 防 災 官 殿

沖縄総合事務局 開発建設部長 殿

国土交通省

水管理・国土保全局 防災課長

（ 公 印 省 略 ）

災害協定に基づく活動に備えた待機時における作業員等の安全確保について

日頃より災害対応、災害関連業務へのご理解・ご協力ありがとうございます。

本年も令和２年７月豪雨や台風第 10 号など、地域に深刻な影響を与える自然災害

が相次いで発生しています。

災害発生時の状況把握や災害応急対策又は災害復旧に関する工事及び業務を迅速

かつ円滑に実施するため、あらかじめ、災害時の履行体制を有する建設業者団体や業

務に関する各種団体等と災害協定の締結等必要な措置を講じていただいているとこ

ろですが、災害協定に基づく出動要請に備えて待機する場合、下記の点に留意いただ

くよう、災害協定締結業者に周知・徹底願います。

また、国土交通省の対応を参考にしていただくため、貴局管内の都道府県等に対し

ても当文書を共有いただくようお願いします。

記

(1) 災害対応に関する工事又は業務の実施に備えた待機拠点について、あらかじめ、

市町村が作成する洪水や高潮、津波、土砂災害等のハザードマップ（※１）で災

害の危険性を確認し、作業員等へ周知すること。

(2) 災害の危険が差し迫った際においては、河川の水位や土砂災害の危険性などの情

報（※２）、市町村等から発表される避難情報等に注意し、作業員等の安全確保を

最優先に行動すること。

※１ ハザードマップの情報は、市町村のホームページや「ハザードマップポータルサイト」

からご確認いただけます。

※２ 河川の水位や土砂災害の危険性の情報は、「川の防災情報」や「危険度分布」などから

ご確認いただけます。

以上

ハザードマップ 検索https://disaportal.gsi.go.jp/

・・・

住所検索フォームに住所を入力！

国土交通省国土地理院 応用地理部 地理情報処理課
国土交通省 水管理・国土保全局防災課

○お問合せ先（国土地理院）

TEL:029-864-1111（代表）
Email:gsi-portal@gxb.mlit.go.jp

身のまわりの災害リスクを簡単に調べることができます！

各種災害リスク情報

全国各市町村のハザードマップを
ご覧になりたい方はこちら

身のまわりの災害リスクを
まとめて知りたい方はこちら

▲②ハザードマップの
種類を選択

（東京都葛飾区の事例）

土砂災害（土石流）により
道路が寸断される可能性

大雨の際に通行できないおそれがある道路

冠水するおそれがある道路
（大雨の際に通行できないおそれ）

洪水時に浸水の
おそれがある範囲

▲市区町村名を選択

洪水浸水想定区域

津波浸水想定

土砂災害警戒区域等

道路防災情報

【表示例】洪水浸水想定区域＋土砂災害警戒区域等＋道路防災情報

（参考）